22 “Primi ergo falsi prophete sunt heretici quasi falsatores litterarum quia scripturam corrumpunt male eam interpretando. Iterum sunt quasi falsatores clauium, scilicet Petri quas contrafaciunt cum falso ligent et soluant cum non debeant, neque possint. Hii ueniunt in uestimentis ouium, id est in simplicitate uerborum, in aseritate uestimentorum et intrinsecus sunt lupi rapaces. Et hoc est quia tales uenefici sunt qui dum uenenum aliquibus ad bibendum porrigunt melle callicis ora liniunt ut quod in calice latet mortiferum non sentiant” Dominica VII post Pentecosten. Ald. 173, ff. 24va-25rb: 24va.

23 “Secundo luporum natura est in nocte circuire et in die in nemoribus latitare, sci heretici in nocte circum<irent> domos muliercule penetrantes, et hoc est quod fures sunt et latrones, et in die latitant in caueis et domibus suis docentes in tebersi, quia eorum dogmata tenebre sunt”. Ald. 173, f. 24va.

em diversos tratados, o que dificulta afirmar que Sovramonte teve um contato direto com grupos heréticos. No entanto, como as objeções são frequentes e pontuais nos sermões e estão concentradas em questões de doutrina - tais como a bondade do casamento, a bondade da carne e a unicidade do princípio divino - o grande número de referências pode ser considerado como uma prova quantitativa de um contato direto entre o pregador e os grupos heréticos.

No seu sermão para a Oitava de Páscoa, o pregador recorda que a heregia representa um perigo também para seus ouvintes. Pessoas suspeitas, diz ele, isto é, heréticas, ameaçam os corações dos bons fiéis. A tarefa de cada prelado é salvar os jardins destes corações. Mais uma vez, a situação degenera pela falta de interesse dos fiéis que permanecem em silêncio e não denunciam os membros de suas famílias e seus netos. Portanto, a salvação só pode ser conquistada por uma melhor seleção dos homens da Igreja, mais uma vez comparados ao pastor mercenário do Evangelho (Jo 10, 11) que abandona as ovelhas por medo dos lobos. Nada de bom deriva daqueles que são treinados na lei secular, mas não na lei divina, bem como aqueles que bradam nas igrejas e, pro isso, são promovidos às dignidades eclesiásticas. Nem mesmo aqueles prelados que entram para a Igreja têm credibilidade suficiente se chegam “*per gracias et secularem potestatem, ut filii magnatorum*”, ou seja, pelo apadrinhamento, ou “*per carnem et sanguinem*”, isto é, pelo parentesco. Estes tais não terão credibilidade suficiente se não forem treinados nos cuidados pastorais.²⁴ Afirma claramente

24 “Item magisterium animarum officium est ortolani. Ortolanus circa ortum suum tria facit: ortum suum sollicite a suspectis personis custodit, malos herbas euellit, et bonos plantat et plantatas inserit et insertas nutrit. Orti prelatorum sunt anime subditorum a quibus prelati sollicite debent cohibere suspectas personas et hereticas et ab eis sollicite debent euertere herbas uitiorum, quibus euulsis debent ibi seminare semen uerbi Dei et plantare ibi herbas uirtutum et bonorum operationum. Ie. I d (1, 10): *Ecce ego constitui te hodie super gentes et super regna ut euellas et destruas et dissipas et ediffidas et plantas*, sed multi sunt qui faciunt econuerso, quia bonum propositum et parentum et nepotum suorum, quandoque de cordibus eorum euellerunt et destruerunt. Item magisterium animarum officium est thesaurarii, id est custodis thesaurorum. Thesaurus sunt anime subditorum quas prelati, qui sunt huius thesauri custodes, sollicite debent custodire propter tria, scilicet propter pretiositatem et uasis fragilitatem et familie infidelitatem. nam thesaurus iste preciosissimus est, quia magno pretio et carentis proprius fuit. Unde I canonica Petri, I d (1,18): *No<n> corruptilibus*

Sovramonte que, se é verdade que os hereges são um dos problemas da Igreja, eles não estão entre os piores. Eles são oriundos dos danos endêmicos da instituição eclesiástica causados pela má reputação e educação dos prelados, bem como pela ausência de bons pregadores. A solução é simples: os maus sacerdotes e prelados - lobos que estão praticando a usura - precisam ser expulsos. Os demais clérigos têm de passar por uma seleção durante a preparação, o que implica o exemplo e a sabedoria antes de acederem às dignidades eclesiásticas. Uma intensiva pregação também

auro uel argento redempti estis de uana uestra conuersatione paterne traditionis, sed pretioso sanguine quasi agri incontaminati et immaculati Iesu Christi. Uas fragile huius thesauri fragilis est caro nostra, omnibus metallis fragilior, in quo thesaurus pretiosissimus conseruatur. Unde II Cor. III c(4, 7): Habemus thesaurum istud in uasis fictilibus, quia ergo caro nostra tam de facili per peccatum corrumpit et corrupta statim thesaurus amittitur. Custodes hic thesaurus multum debent esse solliciti ne uas corrumpatur. Item multum debent esse solliciti ad custodiam huius thesauri propter familie infidelitatem. Familia sunt quinque sensus qui dati sunt ad custodiam et saluationem anime, sed hodie peccatis exigentibus hec familia quasi tota intendit ad rapiendum et predandum thesaurum istum. Unde Treinis III f(3, 51): Oculus meus depredatus est animam meam. [...]Item quidam ingrediuntur per gracias et secularem potestatem, ut filii magnatum qui dicunt in Cor. UI g: Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua etc. Item quidam ingrediuntur per carnem et sanguinem, sicut dicitur in libro Iudic. XVII d(17, 5): De nichil qui impleuit unius filiorum suorum manum et factus est sacerdos, et I Macha. I a(1, 7): de Alexandro qui uocauit ad se pueros nobiles qui secum nutriti erunt a iuuentute et diuisit eis regnum. Omnia supradicta genera mercenariorum si profrificamur per simulacra de quibus dicitur in Psalmo (113, 12): Simulacra gentium argentum et aurum opera mea hominum. Simulacra ex auro et argento facta sunt prelati ex auro et argento constituti. Opera matinum hominum ea esse dicit, eo quod huiusmodi sicut dictum est ab hominibus constitutur et non a Deo, Unde Ie. X a(10, 3): Lignum de saltu precipit opus manuum artificis in ascia argento auro decorauit illud. De saltu dicit et non de pomeris quoniam pomerium in quo arbores odorifere et fructifere crescunt est religio de qua quasi nullus prescinditur et in prelatum sublimatur, sed de saltu qui est locus ubi sunt arbores fructifere, inde quique prescinditur de malus prelati a maiori prelati. contra quod dicitur in Psalmo (27, 5): In operibus manuum eius destrues illos et non edificabis eos, quia omnes tales prelati sunt mercenarii fures et latrones quoniam non ingrediuntur per hostium, id est propter amorem Christi, sed uenerunt aliunde, scilicet per supradicta, sed nota magni latrones aliunde quam per hostium permittunt alios latrones in domum qui quicquid habere possunt de domo capiunt et latronibus esset expectationibus porrigunt. eodem modo supradicti mercenarii et latrones qui non ingrediuntur per hostium omnia bona ecclesie possunt furari et rapiri et extra predonibus et meretricibus potentibus tribuunt. Omnes isti mercenarii et fures cum uident lupum uenientem dimittunt oues et fugiunt. Et hoc est quia non pertinet ad eos ouibus.” Dominica Post Octavam Pasce. Ald. 173, ff. 15rb-16rb; Maz. 1043, ff. 220vb-223ra.

é necessária, pois ela é como chuva ou como água para corações sedentos e confusos. Somente os atentos podem sair e ser salvos do erro.²⁵ Os hereges, de fato, como lobos selvagens e falsos profetas, firmemente se movimentam de forma unida dentro do rebanho dos bons cristãos. Perturbam a fé discutindo dogmas, rasgam suas mentes e, então, dispersam os leigos com vários erros.²⁶ Sovramonte propõe o remédio último e maior: a penitência pública e privada, a escolha da pobreza voluntária.²⁷

A força dos argumentos do franciscano é ainda mais evidente por presumir que em meio à audiência dos sermões está um grupo de cáta-ros, o que o obriga a refutar suas doutrinas de forma precisa e pontual. Isso acontece, por exemplo, em duas ocasiões, ambas no Terceiro Domingo do Advento, quando trata de João Batista. Este é um dos erros heréticos mais debatidos nos sermões franciscanos. O frade volta-se diretamente para os hereges e exclama: “*o sceleratissimi heretici*” e, então, procede a uma refutação meticulosa do princípio que diz que o Batista teria morrido em pecado por ter duvidado de Cristo. Provavelmente, acha que alguns hereges estão entre os ouvintes e diz:

25 vd. *supra*.

26 “Tertii lupi, id est siluestres, sunt heretici, quoniam sicut lupi siluestres concorditer ueniunt ad gregem ut oves rapiant et raptas inter se dilacerant et diuidunt, sic omnes heretici unanimiter sunt contra ecclesiam quod si ab unitate fidei et ecclesie aliquem defidelibus extrahant suis dogmatibus eius mentem quasi dilaceratam et diuisam in diuersos errores dispergunt. Iohannis X b (10, 12): *Lupus rapit et dispergit oves*. et Mat. VII d(7, 15): *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces*.” Ald. 173, ff. 15rb-16rb; Maz. 1043, ff. 220vb-223ra.

27 “Iterum uia recta est penitentia, quoniam recte ducit uiatorem suum ad locum destinatum, scilicet ad uitam eternam. Non enim declinat ad dexteram uel ad sinistram, quod significatur Num. XXI .d., ubi dicitur quod filii Israel uolentes ire ad terram promisionis dixerunt seon regi Amorreorum: “*Liceat nos transire per terram tuam. Non enim declinabimus ad dexteram uel ad sinistram, sed terra uia regia ingrademus donec transeamus terminos tuos*”, sed notandum est quod sic latrones solentur cruces et lapidum tumolos de cetera uia, inde uiam ponere ut sequentes signa homines capiantur. Sic heretici et ypocrite crucem et sanctificatis signa precedunt ut eos alii sequantur et cadant. Propterea dicit Iohannes: *Dirigite uiam Domini, aliter non ualeret penitentia, scilicet si esset distorta per prauam intentionem uel per humane laudis fauorem. Viam ergo Domini quis dirigit eum penitentiam quam puere incepte usque in finem absque distorsione prauae intentionis perseueranter peragit*.” Dominica III de Adventu. Ald. 173, ff. 3va; Maz. 1043, ff. 193va.